determinado neste auto de infração poderá gerar a aplicação de novas penalidades 
administrativas”; RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS FILHO, CPF nº 686.727.055-72, nos 
autos do processo administrativo de 2024-007211/TEC/AIMU-1000, o Auto de Infração de 
Multa no valor original de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), sujeito a juros e correção 

monetária, “por criação irregular aves silvestres, sendo: 01 (um) exemplar de Pássaro-preto 
(Gnorimopsar chopi); 02 (dois) exemplares de golinho (Sporophila albogularis). A infração 
administrativa ambiental de natureza grave, foi constatada no dia 30/04/2024 às 14h52min, na

[...]

Projeto de Assentamento Euclides Neto, no município de Mata de São João, no dia 13/06/2024, 
às 11:50 h “; ANDRE ALVES DA SILVA, CPF nº 958.293.185-04, nos autos do processo 
administrativo de n° 2024-008521/TEC/AIMU-1205, o Auto de Infração de Multa no valor 
original de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), sujeito a juros e correção monetária, “por 
praticar atividade de criação amadora de passeriformes em desconformidade com a legislação 
em vigor. A infração foi constatada no município de Guanambi, em 14/10/2024, às 15h38min, no 
entorno das Coordenadas Geográficas (Datum SIRGAS 2000) S 14,22444 W 42,78789.

[...]

Com relação a estas últimas, cabe destacar que de um total de 13 aves, apenas estas duas 
foram encontradas.”; GILBERTO DIAS DOS SANTOS, CPF nº 310.937.478-11, nos autos do 
processo administrativo de nº 2024-007192/TEC/AIMU-0999, o Auto de Infração de Multa no 
valor original de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), sujeito a juros e correção monetária, 
“pela prática de atividade de caça e criação de animais em cativeiro sendo (07) pássaros nativos 
da fauna Brasileira. Sendo (02) Papa-capim, (02) Chupa Lima, (01) Sábia, (01) Caboculino e (01) 
Canário Terra, sem o devido registro do IBAMA.

[...]

rural do município de Jequié/BA. Data/hora: 12/09/2024, às 09h30min”; DC TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA, CNPJ nº 36.411.660/0001-02, nos autos do processo administrativo de n° 
2025-002309/TEC/AIMU-0330, o Auto de Infração de Multa no valor original de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais), sujeito a juros e correção monetária, “por aterramento de área de 
preservação permanente com aproximadamente 4.000 m2 (quatro mil metros quadrados) e 
afetando corpo hídrico, o poluído, com lançamento de resíduos sólidos diversos e material

[...]

infrações foram constatadas no entorno do par de coordenadas geográficas Lat. -12.869082°S / 
Long. 38.442674°W. Na data de 2/4/2025, às 10:30 h.”; PAULO DA SILVA BORGES, CPF nº 
083.836.245-14, nos autos do processo administrativo de nº 2024-007623/TEC/AIMU-1073, o 
Auto de Infração de Multa no valor original de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), sujeito 
a juros e correção monetária, “por criação irregular aves silvestres, sendo: 25 (vinte e cinco) 
exemplares de Golinho (Sporophila albogularis), 01 (um) exemplar de Coleirinho (Sporophila 
caerulescens), 05 (cinco) exemplares de Maria Fita (Lanio pileatus), 02 (dois) exemplares de

[...]

04/05/2024 às 10h00min, no Povoado de Jatobá, 45, zona rural do município de Cansanção /BA, 
sob as Coordenadas Latitude: -10.74530° Longitude: - 39.50110°”; JOAQUIM BATISTA DE 
OLIVEIRA, CPF nº 002.821.435-80, nos autos do processo administrativo de 2024-007351/TEC/
AIMU-1031, o Auto de Infração de Multa no valor original de R$ 17.000,00(dezessete mil 
reais), sujeito a juros e correção monetária, “por desmatar a efeito de corte raso vegetação 
nativa do bioma Mata Atlântica, em uma área de 16,96 hectares, fora da reserva legal, sem 
autorização do órgão ambiental competente. A infração foi constatada durante ação fiscalizatória